АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05,07,202l NЬ 538
Кr,рская область. п, Пряrлицыно

об утверждении Регламента антинаркотической комиссии
в Октябрьском районе Курской области

Во исполнение Указа Президента Российской Фелераuии от l8 октября

2007 г. Ns 1З'74 кО дополнительных мерах по противодеЙствиЮ неЗаКОННОМУ

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров)

Ддминистрация Октябрьского района Курской области постАноВЛЯЕТ:
l. Утвердить Регламент антинаркотической комиссии в Октябрьском

районе Курской области.
2. Контроль за исполнением настояшего постановления возложитЬ на

начаJIьника управления по социчlJIьной политике и культуре Администрации

Октябрьского района Курской области О.А.Рулову.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания,

Глава Октябрьского района
Курской области о.А.Быковский

,--Zr-F
,J/

.У

Утверждено
постановлением Администрации

Jrtg

Октябрьского района Курской области

от

регламент

аflтинаркотической комиссии в Октябрьском районе Курской области

l. общие положения

1.НастоящиЙ Регламент разработан в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 18 октября 2007 г. N9 1374 <<о дополнительньж мерах по

противоДействие незаконномУ обороry наркотиtIеских средств, псLD(отропньгх

веществ и их прекурсоров) и устанавливает общие правила, организаlши

деятельнО.r" u"r"rrЬрй*.*ой комиссии в Октябрьском раЙоне Курской области

по реализаtий aa .rоп"омочий закрепленньlх в Положении об антинаркотической

комиссии.

II. Полномочия председателя и членов Комиссии

l, Прелселатель Комиссии осуtцествляет руководотво ее деятельностью:

утверждает персональный состав Комиссии;

утверждает ппан заседаний Комиссии;

дает порr{ениJI членам КомиссИи по вопросам, отнесенным к компетенции

Комисслп.t,
ведет заседания Комиссtла;
подписывает протоколы заседаний Комиссии;

принимает решения, связанные с деятепьностью Комиссии.

Предселатель Комиссии представJuIет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее

компетенции.
2. Прелседатель Комиссии, не позднее первого квартала года, следующего за

отчетныМ, инфорМируеТ председатепя антинаркотртческой комиссии в Курской

области О резуlrьтатах деятельности Комиссии, о результатах проведения

мониторинга наркосрrryации в Окгябрьском районе, а также подготавливает

предложения по улучшению наркоснтуации,
3. Заместитель председатеJul Комиссии, по решению председателя

комиссии дает порrIения в пределах своей компетенции.

4. Члены Комиссии имеют право:

знакомиться С документами и матери€}лами Комиосии, непоср€дственно

касающимися деятельности Комиссии;
высцшать на заседаниrtх Комисслм, вносить предIожения по вопросам,

вхомщиМ В компетенциЮ Комиссии, и требоватЬ в сJt},чае необходимости

tIроведения голосования по данным вопросам;

голосовать на заседаниях Комиссии;
привлекать по согласованию с председателем комиссии в установленном

порядке сотрудников и специалистов другш организаций к аналитической и иной

работе, связанноЙ с деятельностью Комиосии;

излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме

особое мнение.
члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и

обсужлении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочиrI

5, Члены Комиссии обязаны:

организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение

комиссрrи в соответствии a **о' заседаний Комиссии, решениями Комиссии,

председателя Комиосии или lrо предложениям членов Комиссии,

утвержденным протокольным решением ;

присутствовать на заседаниJlх Комиссии. В случае невозможности

присугствиJI члена Комиссии на заседании он обязан не поздrее, чем за2 жlядо даты

проведения заседаниJI известить об этом председателrl комиссии, лицо,

исполняющее gго обязанности по должности, после согласования с

председателем Комиссии может присутствовать на ее заседании с правом

совещательного голоса;
организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение

решений Комиссии.
6.Члены Комиссии несуг персон€tльную ответственностъ за исполнение

соответствующшх порrIений, содержащихся в решениrIх Комиссии.

7. Прелседатель Комиссии, назначает должностное лицо, определяет его

полномочия по.
организацrм работы Комиссии,

обеспеченlдо взаимодействIбI Комиссии с антинаркотической коil,Iиссией в

Курской области, муниципальными образованиями, общественными объединениJlми

и организациями, а также средствами массовой информации,

организация исполнения решений антинаркотртческой комиссии в Курской

области.

III. Планирование и организация работы Комиссии

l. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом, План утверждается

председателем Комиссии и составляется на один год,

2, План заседаний Комиссии вкJIючает в себя перечень основньгх вопросов,

подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии, с укiванием по каждому

ВопросУсрокаегорассМотрениJtиотВетстВеНньЖзапоДготоВкУВоПроса'
3. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, В случае

необходИмостИ пО решениЮ председатеJUI Комиссии могут проводиться

внеочередные заседания Комиссии,
В сJц/чае проведения выездньrх заседаний Комиссии указывается место

проведения заседания,
4. ПредложениJI в план заседаний Комиссии вносятся в письменноЙ форме

членами Комиссии в аппарат Комиссии не позднее, чем за два месяца до начала

планируемого периода пибо в сроки. определенные председатепем Комиссии,

Предложения должны содержать :

наименование вопроса И краткое обоснование необходимости его рассмотрени,l

на заседании Комиссии;

иным лицам.

наиМеноВаниеоргаНа'отВеТстВенногоЗапоДгоТоВкУВопроса'
перечень соиспоJIнителей ;

срок, paccМoTpeнpul на заседании Комиссии и, при необходимости место

проведенрш заседания Комиссии,
в сJцлае если в проект плана предлагается вопрос,

относится к компетенции предлагающего органа, инициатору

процедуру согласования предложения с органами, в пределы

входит предлa}гаемый к рассмотрению вопрос,

Указанные предложения мог},т направляться

решение которого не

необходимо провести

компетенции которого

для дополнительной

проработки членами Комиссии. Мнения членов Комиссии и другие материалы

по внесенным предложениям должны быть представлены в Комиссию не

позднее одного месяца со дня полу{ения предJrожений, если иное не оговорено

в сопроводительном документе.
5. На основе .rрaлпо*aний, посryпивших в Комиссrпо, формируется проект

плана заседаний Комиссии на очерелной период, который по согласованию а

председателем Комиссии выносится для обсуждения на последнем в текущем году

заседаниИ КомиссиИ
: Комиссии рассылаются членам6, Копии утвержденного плана заседании

Комиссии и направJUIются в антинаркотическую комиссию Курской области,

в слгуrае привлечения к подготовке материiшов по вопросам, включеннъtх в

ппан заседаниJI Комиссии должностньж лиц и специitлистов органов
":::::::,

самоуправления муниципальньгх образований, а так же представителеи

обшrестъеннъгх объединений и организаций (с их согласия) копии утвержденного лана

заседаний Комиссии направJUIются в адрес указанных органов и организаций,

1. Решение об изменении утвержденного ппана в части перечн,I

рассматрИваемыХ вопросоВ, содержанrUI вопроса и срока его рассмотрения

принимается председателем Комиссии:
по мотивированному письменному предложению чJIена Комиссии (органа),

ответственного за подготовку вопроса;

по рекомендациJIм антинаркотической комиссии в Курской области,

касающимся рассмотрениJI Комиссией вопросов,

копии измененного утвержденного плана заседаний Комиссии рассьшаются

членам Комиссии и направjUIются в антинаркотическую комиссшо Курской области,

8. На заседания" коrraaии рассмотрению подле}кат не вкJпоченные в план

вопросЫ О ходе реаJIизации антинаркотических мероприятлй и о результатах

исполнения решений предьцущих заседанlй Комиссии, Рассмотрение на заседаниях

КомиссиИ ДругиХ внепланОвых вопРосов оOуЩествJUIетСя по решению председатеJUI

Комиссии.
9. Для подготовки вопросов, вносимьж на рассмотрение Комиссии, а также их

реttJIизации решением председателя комиссии моryт создаваться рабочие группы

комиссии из числа членов Комиссии, представитепей заинтересованньгх ведомств и

структур.
порядок создания, организации деятельности и отчетности рабочих групп, а

также назначениrI их руководителей устанавпивается председатепем Комиссии,

10..ЩосryпсреДстВмассоВойинфоршrачииксВеДени,{моДеятельносТи
Комиссии и порядок размеЩения В информашионных системах обrцего пользовани,I

сведеЕиЙ О вопросаХ И материалах, рассматриваемьrх на заседани,lх Комиссии,

определяются ,riaоaaоurелем Комиссии в соответствии с законодательством о

порядке освещения в средствах

государственной власти,

массовой информации деятельности органов

IV. Порядок подготовки заседаний Комиссии

1.ЧленыКомисоии,накоТорыхВоЗложе.напоДГоТоВкасооТВетстВУюЩих
материаЛоВДJUlрассМоТренияна.u..Дu"*"Комиссии?принимаютti:lТ...:
подготовке этих заседаний, в соответствии с утвержденным IIJIаном заседании

КомиссииинесУтперсонi}льнУюотВетстВенностьЗакачесТВоисВоеВременностЬ
представпения материалов.

i комиссии.
2. Комиссия организует проведение заседаниI

3. Проект повестки дня заседания КомиQсииуточнJlется в процессе подготовки

к очередному заседанию и представJulется на утверждение председателю Комиссии,

4. В КоМиссиЮ не поздНее, чем за 20 дней до даты проведениJI заседаЕиJI

представлrIются следующие материалы:

аналитическая справка по рассмативае мому вопросу ;

тезисы выступления основного докпадчика; _,л*л__,,_рпр,_
проектрешени'lпорассМатриВаемоМУВопросУсУкаЗаНиемисполниТелеи

поручений и сроков исполнениlI;
материалы согласованшI проекта решения с заинтересованными

государственными органами :

особоеМнениепопреДстаВЛенНоI\лУпроекry'есЛитакоВоеимеется.
5. Контроль за качеством и своевременностью подготовки и представления

материалов для рассмотрения на aоaaдu*r"rх Комиссии осуществJUIется Комиссией,

6. В слryчае непредставлениJl материалов в ук}занный в пункте 4 настояшего

регламента срок или их представлениrl с нарушением настояIцего Регламента вопрос

по решению председателя Комиссии может Ъrru сюIт с рассмотрения либо перенесен

дJUI рассмотрения на другом заседании,

7. Повестка дня предстоящего заседания Комиссии с соответствуюtцими

материалами докJIадывается председатеrпо Комиссии,

8.одобренныепреДсеДателеМКомиссиипроектпротокольногорешения'
повестка заседаниJI и соответствующие материалы рассылаются членам Комиссии и

участникам заседаниlI не позднео, чем за 10 дней до даты проведения заседаниJI,

Материалы, содержаIцие сведениrl, составJUIющие государственную тайну,

рассылаются В соответствии с требованиями нормативных правовьrх актов

Российской Федерачии,
9. Члены Комиссии и у{астники заседания, которым разосланы проект

протокоЛьногорешения,поВесткаЗасеДанияИмаТериаJIыкнеМУ,при
необходимости не позднее, чем за 5 дней до начала заседаЕия представJuIют в

письменном виде свои замечания И предложениJI к проектУ решени,I по

соответствующим вопросам,
КомиссиянепозДнеечемза3дняДоДатыпроВеДениязасеДаниJIДопопнитеЛЬно

информирует членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о дате, времени и

месте проведения заседания Комиссий,

10. ЧленЫ КомиссиИ не позднее, чем за 3 календарньш днJI до даты проведения

ЗасеДаниJIКомиссииинформирУютпреДсеДаТеЛяКомиссииосВоеМУчастииВ
заседании или причинах оraуrarъ"". Список, чденов Комиссии с указанием причин

невозможности rIастия, в заседаЕии отдельных членов Комиссии, докJIадывается

привлекаться иные JIица,

|2. Состав приглашаемьгх на заседание

формируется на основе предложений органов,

рассматриваемых вопросов, и забпаговременно

Комиссии.

V. Порялок проведения заседаний Комиссии

1. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии,

2.Лицa,rIaстByюЩиеBЗaсеДанияxКoмисcии'pеГистpиpyютcя.
3. Присутствие на заседании председатеJuI Комиссии, его заместителеи и

других членов комиссии обязательно,

заседаrгие Комиссрти считается правомочным, если на нем присутствует более

половины ее членов иrrrлипп_ии
4.ЗасеДанияпрохоДяТпоДпреДсеДатеЛьстВом'преДсеДаТеJUIКомиссии,

который:
ведет заседание Комиссии;
организУетобсухсдениеВопросоВпоВесткиДняЗасеДанияКомиссии;
органиЗУетобсУждениепосТУпиВшихоТЧленоВКомиссиизамечанийИ

предпожений по проекry решения;
предоставшtет слово дJuI высryплениJl членам Комиссии, а также

приглашенным лицам в порядке очередности поступивших заявок;

организует голосование И подсчет голосов, оглашает результаты-голосования.

обеспечивает соблподение положений настоящего Регламента членами

Комиссии и приглашенными лицами,

В слуrае проведения голосования по рассматриваемому вопросу председатель

голосует последним, лr. огл п.rпРстки Rыстчпают
5.СДокЛаДаМинаЗасеДанииКомиссииtlоВоПросаМеГоПоВестКиВысryпаюl

члены Комиссии либо по согласованию с председателем Комиссии в отдельных

сJý/ЧаяхJIица'УполноМоЧенныенаТоЧЛенаМиКомиссии,атакжепреДстаВители
ло/ниципtшъньш образований района, а такя(е руководители иньгх органов и

орган.изаций, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемому вопросу,

6. Регламент заседания Комиссии определяет9я при подготовке к заседанию и

утверждается непосредственно на. заседании,

7. При aопоaоuurrии член Комиссии имеет один гоJtос и голосует лично, Член

КомиссиИ, не согЛасный с приюIтым Комиссией решением, вправе на заседании

комиссии, на котором было принято указанное решение, после голосовани,t довести

до сведенr" uoa"ou Комиссии особое мнение, которое вносится в протокол, особое

мнение, изложенное В письменной форме, прилагается К протокопу заседания

Комиссии.
8.РешенияКомиссииприниМаЮтсяоткрытыМголосоВаниемпростым

болъшинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, При

равенстве голосов решающим явJuIется голос председательствующего на заседании,

резулътаты гопосов ания,оглашенные председательствутош{им, вносятся в протокол,

9.ПрисУтстВиепреДстаВиТелейсреДстВмассовойинфорМацииипроВеДение
кино-, видео_ и фотосъемок, а также звукозаписи на заседаниях Комиссии,

Комиссии должностньгх лиц

ответственных за подготовку

докIIадывается председателю

органиЗУюТсяВПоряДке'опреДеJUIемоNIпреДсеДатеЛеМКомиссии.
10. По решению председателя Комиссии на заседаниJ{х Комиссии может

веQтись стенограф}тческая запись и аудиозапись заседания,

11. Показ илJтюстрационньгх материалов, сопровождающих выступления

докпадчика, содокпадчиков и других выступающих? осуществпяется с разрешения

председаТеJIя КомИссиИ
tссии, на которьtх рассматриваются|2. Подготовка и проведение заседании коми

секретные вопросы, осущестВJUIется согласно требованиям законодательства

Российской Федерации,
13.МатериаJIы'соДержаЩиесВеДения,состаВJIяЮщиегосУДарстВеннУютаинУ'

передаются чпенам Комиссии под подпись и подлея(аТ возвратупО окончаниИ

заседания.
|4. Участникам и пригпашенным лицам запрещается использовать на

заседаниИ кино-? видео>., фоiо- и звукозатrисывающие устройства, а также открытые

средства связи.

VI.оформлениерешений'принятыхНазасеДаНияхКомиссии

1. Решение Комиссии оформляется протоколом, который в десятидневный

срокпосЛеДатыпроВеДениJIзасеДаниJIготоВитсяИпоДписыВается
председательствующим на заседании,

2. В протоколе указываются:
фамилиипреДсеДательстВУюЩего'присУтсТВ)rюЩихнаЗасеДаНиичленоВ

Комиссии, приглашенньIх лиц и их доjDкности,

вопросы, рассмотренные в хоД€ заседани,l,

цринJIтые решениJl,
К протоколУ прилагаются особые мЕения членов Комиссии, если таковые

имеются.имеtOгUя,
в случае необходимости лоработки pacc'oTpe"":,*j1.:i:::1*J:"*:::1:

проектоВматери{rлоВ'покоТорыМимеюТсяпреДложеНИЯИзаМечания,ВпротокоЛе
о1ражается соответствующее пор}л{ение членаМ Комиссии, Если срок доработки

специально не оговаривается, то доработка осуществляется в арок о",,*
т",**r""_r"о

?-,Б;;;;;;;'...еданий (выписки из протоколов заселаний) рассьLлаются
11.,лл,,п,-r пбттясти а также

.,n.*,u,]' к;лi;;;"; ;;;;;й,Ь..*оа *о,".ъ", в *rryI:1л::::":iл: :1х:,. ril .nnrt пос пе

ffi;LrЁ;"?"oonriro;;^J.*
-

n"uu", по списку в тРеХДНеВНЫЙ СРОК ПОСЛе

подписанния протокола,

VII.ПоряДокиспоЛненияпорУЧениЙ,солержаЩихсяВрешениях
антинаркотической комиссии Курской области

1. Исполнение поруlений и рекоменд&ций, содержащихся в решениях

антинаркотической комиссии Курскьи области, организуется председателем

Комиссии.
2,обменДокуМентамисантинаркотическойкоМиQсииКУрскойобласти

осущестВJUlется в электронном виде с использованием системы Межведомтсвенного

электронного документооборота (мэщо), с r{етом перечня ограничений по

направлению отдельньгх категорий документов,
rrrллт,лттruрс,.\л,.t комиссию кчрско_

3. Председателъ комиссии направJtяет в антинаркотиLIескую комиссию Курской

области итоговый документ об исполнении пору{ени,I за 5 капендарных дней до

истеченияУстаноВленногосрокасВыВоДомопоJIнотееГоВЫпоЛненияИ
предложением о снrIтии с контроля,

4. ПО порrIенИrIм антиНаркотиLIеСкой комИссии Курской области, имеющим

длительный срок испопнения, председатеJIъ комиссии HaпpaBJUIeT в

антинаркотиаrескую комиссию tiyp,not области докJIад о фактическом их

выполнении в рамках промежуточного контроля ежегодно да 25 январ1 *1-т1-'
5. При наличии обстоятельств, прешIтствующих испопнению поруIении в

установпенныЙ срок, председаТеJIъ комиСсии не ,,оaдп" чем за 30 календарнъгх дней

до истеченLIJI срока представJIяет обоснованные предложения о продлении срока

исполнения пор)п{ения,

чIШ.ИсполнениепорученийосоДержаЩихсяВрешенияхКомиссии

1.обисполнениипорУrений,соДержаЩихсяВрешенияхКомиссии,
ответственные исполнители готовят отчеты о проделанной работе и ее результатах,

отчеты представJUIются 5 календарных дней до истечени,I установленного срока

решений Комиссии.
2. Контроль испоJIнения поруrений, содержащихся, в решен}ях Комиссии,

осуществляет Коми Qсии,

3. Прелседатель Комиссии определяет сроки и периодшrность представления

ему резуJтьтатов контроля,
4. Снятие поруrений с контроJIя осуществJUIется на основании решени,I

председателя КомиQсии, о чем информируется исполнитель,